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ANEXO - JUSTIFICATIVAS A COMPOSICAO DO BDI

1 Observacoes Gerais

Os valores percentuais abaixo discriminados foram obtidos com base na tabela contida no Acérdao
2622/2013 — TCU, item 9.2.1, que trata dos valores para construgao de edificios, adotando o BDI GERAL
de 23,16% e de 16,32% para BDI DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.

2  Administracao Central

A administracdo central de uma empresa de construgao civil, toda a estrutura necessaria para execugao
de atividades especificas de direcdo geral da empresa como um todo, de forma que sejam alcancados
0s objetivos empresariais da construtora. Normalmente sdo profissionais que auxiliam a equipe que
estara diretamente no canteiro de obras (Engenheiro supervisor, contador, pessoal administrativo, etc..),
despesas com viagens, equipamento/aluguel de veiculos, e demais despesas diversas.

O valor da taxa de administragdo central decorre do rateio das despesas administrativas do escritorio
central por todas as obras que a empresa esteja executando no periodo, variando de acordo com a
complexidade e o prazo de cada obra, com a estrutura da empresa e efetivamente com a necessidade
de utilizagéo do escritdrio central pela obra, como por exemplo, nas areas de suprimentos e financeiro.

Descriminados na tabela, nos seguintes percentuais:
» Tipo de obra - construgao de edificios: 3% (BDI GERAL);
+ Tipo de obra - construgdo de edificios: 1,5% (BDI DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTQOS);

3 Seguros, Imprevistos, Garantias e Riscos

Sabe-se que nas atividades relacionadas com a construcao civil existem os mais variados riscos, sejam
para vida humana, equipamentos ou outros bens. Ha ainda a possibilidade de se causar,
involuntariamente, danos corporais e materiais a terceiros.

Quanto a taxa para imprevistos, essa pode estar incluida no BDI, pois ha imprevistos que ndo sao
cobertos pelo seguro.

Consideram-se como imprevistos ou riscos 0os seguintes acontecimentos, dentre outros cuja ocorréncia
prejudica o andamento dos servigcos e independe da atuacdo prévia do executor da obra: fendbmenos
naturais (aguas subterraneas, ventos fortes, condi¢cdes climaticas atipicas, etc); perdas de eficiéncia de
mao-de-obra; perdas excessivas de material por quebras etc.

Como a atividade em questdo é uma reforma aonde ndo ha como prever todos o0s servigos pois ndo ha
como fazer uma inspecao mais detalhada, foi adotado para BDI GERAL o valor recomendado de 0,80%
para o seguro/garantias e 0,97% para imprevistos e riscos, totalizando 1,77%, de acordo com o valor
estipulado pelo acordao 2622/2013 do TCU relacionados ao tipo de obra (construgéo civil).

Como a atividade em questédo é uma reforma aonde ndo ha como prever todos 0s servi¢gos pois ndo ha
como fazer uma inspegdo mais detalhada, foi adotado para BDI DE MERO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS o valor recomendado de 0,30% para o seguro/garantias e 0,56% para
imprevistos e riscos, totalizando 0,86%, de acordo com o valor estipulado pelo acordao 2622/2013 do
TCU relacionados ao tipo de obra (construgéo civil).
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4 Despesas Financeiras

Valor indicado em conformidade com o referido acordao, percentual correspondente a 0,59% para BDI
GERAL.

Valor indicado em conformidade com o referido acordao, percentual correspondente a 0,85% para BDI
GERAL.

5 Tributos

Contabilmente, como nao ha como enquadrar o PIS e a COFINS como custos de producéo, ja que nao
sdo gastos incorridos no processo de obtencdo dos servigos/bens que estdo sendo executados,
considera-se que se trata de despesas indiretas.

A aliquota de ISS na construgao civil é de 2%, em Brasilia, conforme LEI COMPLEMENTAR N¢ 937, DE
22 DE DEZEMBRO DE 2017, aplicado sobre o valor da mao de obra. A mao de obra nesta obra trata-se
de aproximadamente 22,76%. Desta forma o valor a ser considerado aqui € de 0,46% do total.

Também em virtude da desoneracao foi incluido o indice de 4,5% para o CPRB de acordo com a Lei
12.546/2011. Pois a futura contratada sera classificada como empresas do setor de construgao civil,
enquadrando-se nos termos do art. 7° e 7-A da respectiva lei.

Contabilmente, como nao ha como enquadrar o PIS e a COFINS como custos de producéo, ja que nao
sdo gastos incorridos no processo de obtencdo dos servigos/bens que estdo sendo executados,
considera-se que se trata de despesas indiretas.

Descriminados na tabela, nos seguintes percentuais:
» Tipo de obra - construgao de edificios: 8,61% (BDI GERAL);
» Tipo de obra - construgéo de edificios: 8,15% (BDI DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS);

6 Bonificacao ou Honorarios

Geralmente, em construgdo de edificios, considera-se coerente o valor de 6,81% (BDI GERAL) e de
3,50% para o lucro do empreendimento (BDI DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS).

ALTOUNIAN (2007)' define: “Beneficio e lucro: é a parcela que contempla a remuneragéo do construtor,
definida com base em valor percentual sobre o total dos custos diretos e despesas indiretas, excluidas
aquelas referentes as parcelas tributérias. A taxa adotada como beneficio deve ser entendida como uma
provisdo de onde sera retirado o lucro do construtor, apds desconto de todos os encargos decorrentes
de inumeras incertezas que podem ocorrer durante as obras, dificeis de serem mensuradas no seu
conjunto.”

" ALTOUNIAN, Cl4udio S.; Obras Ptiblicas — Licitacdo, contratacio, fiscalizacdo e utilizacdo; Editora Férum; Belo
Horizonte, 2007.




POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

BONIFICAGCAO E DESPESAS INDIRETAS - BDI

ITEM DISCRIMINACAO TAXA (%)

1 ADMINISTRACAO CENTRAL 3,00%

2 SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS 1,77%

3 DESPESAS FINANCEIRAS 0,59%

4 TRIBUTOS 8,61%

5 LUCRO 6,81%

BDI ADOTADO 23,16 %
DETALHAMENTO

2 SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS CONSIDERADOS TAXA (%)
2.1 Seguros + Garantias 0,80%
2.3 Riscos 0,97%

TOTAL 1,77%

4 TRIBUTOS CONSIDERADOS TAXA (%)
4.1 ISS x % méao de obra 0,46%
4.2 PIS 0,65%
4.3 COFINS 3,00%
44 CPRB (*1) 4,50%

TOTAL 8,61%
CALCULO DO BDI (*2)
BDI = (1+(AC+R+S+G))(1+DF)(1+L) -1
(1-T)

VALORES DO BDI POR TIPO DE OBRA - Construgio de Edificios -
Acérdao N° 2622/2013 - TCU

12 Quartil Médio 32 Quartil

20,34% 22,12% 25,00%

(*1) CPRB (Contribui¢@o Previdenciaria sobre a Receita Bruta): Aliquota definida pela lei 12.546/2011
(*2) Fontes: Acordao N°2622/2013 - TCU - Plenério

AC = Taxa representativa das despesas de rateio da Administracdo Central
R = Taxa representativa de Riscos

S = Taxa representativa de Seguros

G = Taxa representativa de Garantias

DF = Taxa representativa de Despesas Financeiras

L = Taxa representativa do Lucro/Remuneracdo

T = Taxa representativa da Incidéncia de Tributos




POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

BONIFICAGCAO E DESPESAS INDIRETAS - BDI
DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

ITEM DISCRIMINACAO TAXA (%)
1 ADMINISTRAGCAO CENTRAL 1,50%
2 SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS 0,86%
3 DESPESAS FINANCEIRAS 0,85%
4 TRIBUTOS 8,15%
5 LUCRO 3,50%
BDI ADOTADO 16,32%
DETALHAMENTO
2 SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS CONSIDERADOS TAXA (%)
2.1 Seguros + Garantias 0,30%
2.3 Riscos 0,56%
TOTAL 0,86%
4 TRIBUTOS CONSIDERADOS TAXA (%)
4.1 ISS -
4.2 PIS 0,65%
4.3 COFINS 3,00%
4.4 CPRB (*1) 4,50%
TOTAL 8,15%
CALCULO DO BDI (*2)

BDI = (1+(AC+R+S+G))(1+DF)(1+L) -1
(1-T)

VALORES DO BDI PARA ITENS DE MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS -
Acérdao N°2622/2013 - TCU

12 Quartil Médio 32 Quartil

11,10% 14,02% 16,80%

(*1) CPRB (Contribui¢@o Previdenciaria sobre a Receita Bruta): Aliquota definida pela lei 12.546/2011
(*2) Fontes: Acordao N°2622/2013 - TCU - Plenério



Mapa de Cotagdo

1 |Nobreak 3Kva 1 RS 8.539,55| 17/01/2024| RS  8.132,00 | 17/01/2024| RS  9.884,66 | 17/01/2024| RS 11.581,50 | 17/01/2024| RS 8.099,10 [ 17/01/2024] RS 9.247,36 | RS  8.539,55
2 |Bateria Ex 1 RS  7.146,50 | 17/01/2024| RS  7.688,60 | 17/01/2024| RS  7.284,38 | 17/01/2024| RS  6.468,55 | 17/01/2024| RS 7.051,87 | 17/01/2024 RS 7.127,98 | RS  7.146,50
3 |Nobreak 20Kva 1 RS 70.300,00 | 17/01/2024| RS 78.364,31 | 18/01/2024| RS 72.301,00 | 18/01/2024| RS 86.711,85 | 19/01/2024| RS  120.000,00 | 23/10/2023 RS 85.535,43 | RS 78.364,31
4 |Etiqueta Acrico 1 RS 59,99 | 17/01/2024| RS 25,50 | 17/01/2024f RS 144,97 | 17/01/2024| RS 64,99 | 17/01/2024[ RS 25,50 | 17/01/2024] RS 64,19 [ RS 59,99
5 |Disjuntor 40 A Caixa moldada 1 RS 492,09 | 17/01/2024| RS 229,89 | 17/01/2024| RS 284,99 | 17/01/2024| RS 259,76 | 17/01/2024| RS 358,37 | 17/01/2024] RS 325,02 | RS 284,99
6 |Intertravamento Mecanico 1 RS 243,14 | 17/01/2024| RS 246,34 | 17/01/2024| RS 213,61 | 17/01/2024| RS 213,61 | 17/01/2024| RS 368,19 | 17/01/2024] RS 256,98 | RS 243,14
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W&o sei meu CEP

Imagens meramente ilustrativas @
Necrriran dn nradutn



dimensional
A Sonepar Company

Entre ou
cadastre-se

7 sohencomenda

Conjunto Bateria Externa Para Mobreak Smart-
Upsx SMX120RMEP2U APC
- Cédizo: SMX120RMBRZU Marca: APC

R$ 6.468,55

avista no PIX |4 com desconto de 5% OFF

ou RS 6,809.00 em10x sem juros no cartdo

- 1+ MPRAR AGORA
M5 Frete cprazo de entrega:
CALCULAR

HEa sei meu CEP

s meramente flustrativas

Descricdo do produto

Se a energia elétrica € o coraco do seu negacio, o Conjunto Bateris Externa SMXI20RMBP2U APC € 5 solucio intelizente para manter suas operacoes orotesgidas e em plenc funcionamento. Com a
corfiabllidade da APC, iider mundisl em solugdies de energla, este conjunto de baterias € 3 resposta para garantir s continuidade dos seus nagdcios e proteger seus equipamentos valiosas.



COMPUTADORES
Hardware para T Empresarial

buscar produios

login ou cadastro - fale conosco

Seminovos
recertificados

- (Queima de Eslogue

- Catdlogo por Marca
Acessonos Diversos
Armazenamento, Unidades

- Aulomagio

- Baterias

Cabos

Cadleiras Gamers

Caxas de Som & Headphones

- Celulares e Smartwatches

Componenies Eletrénicos

Computadaores

- Controladoras

Coolers

Dnve Tray - Gaveta de HD

Erergia e Energiz Solar

Farramentas em Geral

- Fibra Optica

Fontes de Alimentacao

Gabinetes p/ PCs e Senadares

Games & Aressorios

HD & 55D

- Impressoras / Multifuncionais

KV Switch

Memdrias

wochilzs & nalatas

Modems

Monitares

Mouses e Tedados

multimicia

- Notebocks

Placas de Video

Placas Mée

Processadores

Racks de Rede

Radios HT YHF e UHF

Reds

Net Computadares

desde 19

equipama
toco emvha

emprasari

Baterias / Batenas para

APC SMX120RMBP2U
i S Bakteria Externa APC Smart-UPS 120V
Rack,Torre

Condiglo:  nowo em embaagem comencizl
Garambia: |2 meses Assist TECrica dn Faoricarie
Lol L 83072010

avize-me quande disponivel

Site nja Fisics

rs 7.146,50

ou no cartao ce crédito por RS 7.522,6:

Condigdo exclusiva para o site Parcalas serdo ek

las na tela de pagamento,

Caloular Frete S50 P

W cotar mais de 1 pega de SMATZ0RMBEZU

A indicar 3 Lm amigo SMK120RMEP2U

*Imagens i

. 3tua com
tos para inforr

ware para Tl




Clientes B2B: Descontos e Condighes Especiais! Solicite uma cofagac ag

= ELETRONICOS CASA L COZNHA PESSC

PET SHOF + OFERTAS 0

<% Compartither @ oF @ & @ M

Snicas

mEUS DAMEF2U Ca Ele

Bateria APC Smart-UPS X Externa
SMX120RMBP2U

RS 7.688,60

tm 21€ 3x RS 2.562,86 sam juros
OuR$6.919,74 3 vista no PLX com até 10
Entrega entre; 22 - 4 de Fevereiro *

OFF

Consultar frete e prazo de entrega

| oK

ra agilizar a sua expenancia de compra. Polilic:

Groduto com estoqus nacional.

Baterias substituiveis durante o funci

Assegura uma sfimentscdo limpa e ininternapta 8o equipamento prob

giclo =rquanto 25 bateries esido a ser substituidas

Gestio intaligente das baterias



Digite Aqui Q

= TODASAS CATEGORIAS MARCAS REDE

Scarcom « Energia + Bateria Externa Para Nobreak

Informacdes do Produto

©SCARCOM g o

INFORMATICA

ARMAZENAMENTO MEMORIA AuDio E VIDED

EMNERGLA

FERIFERICOS GAMER

Bateria Externa APC Para Smart-UPS X para Rack

SMX120RMBP2U
APC

Codign: 154224

A vista com 10% de desconto no pix ou boleto

R$ 7.284,38

Ou 5x de RS 1.618,75 sem jurcs

R$ 8.093,75

Adicionar ao carrinho

‘ Solicite uma cotacao

Atendimento
© 11 3279-5555

B scarcom-info
mnulmento@scalco m.com.or

=1y Simulador de rete



= Categorias ~ @ CiFibra [ SmartphoneseCelulares~  (F] Casainteligente~.  ([]] Informatica~ () Games~ (2] TVe Video

Home / Informatica / Pilhas e Baterias

= Bateria APC SMART-UPS REF83b:41 9% FixeBalsto
X Externa -... RS 7.051,87

ou RS T35 41 em ate 10x RE783 b4

Ver mais informa ;
pafLt e Ver mais formas de pagamanto

Calcular Frete e Prazo
~ Comprar agora
(9) Digite seu CEP
Nio sabe seu CEP? ( Adicionar ao carrinho )

Vendido € entregue por: Bits & Bytes



Central de Bem-vindo{a)
J Atendimenta~ '/ Entrarou Cadastrar -

= Todas as categorias - Eletronica - Esteiras Robdtica Parafusos Diversos Cartuchos Acessdrios Painel Elétrico

Kit com 10 Placas Acrilico Painel Elétrico 30x15mm
Personalizada

Gd: YEBWSHEZ]

ate 3x de R$ 18,85

% R$ 51,29 no pix com 5% de desconto

2 Mais formas de pagamenta

AINEL

Calcule o frete

Caleular

Compartilhe: Adicionar aos desejos



11TIe Yraus

Lrte, Papelana & Armannho » Materiais Escolarss » Escolar 3 Etiquetas e Ratuios Compartihar Vender um iguai

Placa Acrilico Para Painel Elé- (U
trico 30x15mm Personalizada

R$ 25
em 12x RE 29

\ler os meios de pagamento

* IMAGEM ILUSTRATIVA.

para todo © pais

22me antrega e ac formas de en

Calcular o prezo de entrega

Disponival 4 dias apas sua compra

Quartidade: 1 unidade ~

Comprar
Adicionar ao carrinhio

vendido por BR ELETRONICA
Mercadolider  +1000 vendas

Produtos relacionados

& Devoluglo gratis




52 Plaquinha Acrilico Identifi- ./
B cacdo Gravacdo A Laser
30x15mm

Guantidade: 1 unidade

I

Adicionar ae carrinho

vendide por BARADDASPLACAS

+00 vendas

Produtos relacionados




Produtos relacionados

Comgaruina

10x Plaqueta Acrilico Painel
Elétrico 30x15mm
Personalizada

R$ 64
em12x R$ 6%

de pagamento

Quantidade: 1unidade *

S

Adiclonar ao carrinho




Lrte Papel

H

aria & Armarinho 3 Maienss Esoolares

* IMAGEM ILUSTRATIVA.

Produtos relacionados

Compartilbar Mender-um igua

Placa Acrilico Para Painel Elé- ()
trico 30x15mm Personalizada

em 12x Ry 27

Ver oz meloz de pagamento

Quantidade: 1 unidade v

S

Adicionar ao carrinho

vendido por BR ELETRONICA

MercadolLider | 1000 vendas




— El

(:B I'IBS i |t E I;/) O que vocé estd procuranda?

Cataloga dcadores Aplicativos

Meaus Orgamentos kale conosoo Blag Hastrear compra

vdos os Departamentos Langamentos Chutlet SUE [

Para aprov nossas ofertas exclusivas, faga o login e tenha acesso a todos os nossos pregos.

Home [ -Pratecdo / Disjuntor Caa Moldada e Acessories / Interfravamento Mecinico para Disjuntores Caiva Meldada - Série 1

Intertravamento Mecanico para Disjuntor Caixa Moldada - Série 1

<7 Favontar 0{; Compartilhar
Ref: CAS-901573101

Vendido e entregue por Brasiltec

a partir de

R$ 243,14

Ver Variagoes Disponiveis

Come esse produtoe € conhecido na sua regiso?

Produtos relacionados
IEH

LILH -

e )

[:' i 5 &

A b T'T]

Disjuntor Caixa
Moldada - Série 1




Eléilca

B a l] h E i O que vocé esta procuranda? 3 :\um:se sa f:en-u,

£ Caiegorias Langamentios AciTico Enargia Salar Geradores Ferramentas Paindis Caza e Office Minhas compras Fale conosco Rastrear compra

Homs [ Protegio [ Dispuntor Caixa Moldads = Acessones [/ Intertravamento Mec3nica para Digjuntores Cama Moldada - Sens 1

Intertravamento Mecénico para Disjuntor Caixa Moldada - Série 1

© favoritar % Compartihar
Ref: SO1579101
it por C25 Busi:

a partir de

R$ 213,61

Ver Variacoes Disponiveis

Comao esse produto & conhecido na sua regido?

Produtos relacionados

Disjuntor Caixa
Moldada - Série 1

a partir de

R$ 143,22

Receba 556,80 de cashback

Vanacoes



TELEVENDAS: (11) 3998-3000 | WHATSAPP: (11) 3998-3000 | NOSSAS LOJAS

(g) S H n T I L | ) Q ‘ MINHACONTA | 1 (0)

TuS@e FM MATERIAL FLETRIED

TAMENTOS LAMPADAS  ILUMIN INTERRUPTORES E TOMADAS  KITS DEPRODUTOS  INFRAESTRUTURA

HOME INFRAESTRUTURA DISJUNTORES DISJUNTORES CAIXA MOLDADA

- BLOQUEIO DE TRAVAMENTO PARA DISJUNTOR
CAIXA MOLDADA 1250A - STECK
Steck
Ref BLODTZ50 0 avaliagdes

CALCULAR FRETE:

R$ 246,34 n
QUANTIDADE!
=

INFORMAGOES BASICAS

e indevido de um disjuntor ou de um IDR por ‘
rme exigénela da

& contra acionament
M instalagdes elétricas ¢

§ de protecdo m.
de guem realiza servi




-
BaXI ren O que vocé estd procuranda?

Q © Acesse sua conta o
Ttk Syt Y ou cadastre-se
Materiais Eletricos
= Categonas Lancamenics Acrilico Energia Sofar Geradores. Femramentas Pamsis Crsa e Difice Minhas compras Fale-capasco Rastrear comprs
Heme / Proteqdo [ Disjuntor Caixa Moldada e Acessanos [/ Intertravamento Mec

Intertravamento Mecanico para Disjuntor Caixa Moldada - Série 1

©Q Faveritar &g Companilhar

Ref: C25-901578101
Vendido e entregue por €25 Business

a partir de

R$ 213,61

Ver Variacdes Disponiveis

Coma essz produto & conheada na sua regido?

Produtos relacionados

Disjuntor Caixa
Meldada - Serie 1

2 partir de

R$ 143,22

Receba 56,80 de cashback

Variagbes



) westcon

DADOS CADASTRAIS

Raz3o Social: WESTCON INSTRUMENTACAO INDUSTRIAL LTDA.

Endereco: R. Alvaro Rodrigues, 288, ANEXO 292, CEP 04582-000, S50 Paulo, SP

Fone: (11) 5561 7488 depto comercial | (11) 5097-9882 depto financeiro e administrativo
CNPJ: 74.242.785/0001-45

IE: 113.941.166-110

e-mail: westcon@wii.com.br

site: www.wii.com.br

CONTATOS
Depto. Administrativo: Simone Barbosa

Depto. Compras: Simone Santos

Depto. Comercial: Erik Maran, Leandro Souza, Alexandre de Oliveira; Vinicius Fernandes.
Depto. Técnico: Mario Capecchi, Alex Santos

DADOS BANCARIOS
Banco Itau S/A.

Agéncia 0390

Conta Corrente 37760-4

PRODUTOS E SERVICOS
Venda (distribui¢cdo) de equipamentos eletroeletronicos para automacgao industrial e controle de processo.

Servigos de andlise e certificacdo de redes industriais de comunicagao.

Principais marcas distribuidas no Brasil:
ACKSYS; FOXBORO; INHAND; MB CONNECT; MOORE INDUSTRIES; PROCENTEC; SCADAfence; SCHILDKNECHT;
SCHNEIDER ELECTRIC; SOFTING.

FORNECEDORES

SCHNEIDER ELECTRIC

Contato: Bruno Xavier

Tel. (11) 3468-2025

e-mail: bruno.x.souza@se.com

ALCA DESPACHANTES INTERNACIONAIS LTDA
Contato: Carlos Leme — Diretor

Tel. (11) 2227-8900

e-mail: carlosleme@alcaamerican.com.br

PRINCIPAIS CLIENTES

Ambev Raizen

Basf Suzano Papel & Celulose

BP Biocombustiveis Samarco Mineragao

Braskem Ternium / TKCSA / ThyssenKrupp
Eldorado Papel & Celulose Vale

Klabin \ Yara Fertilizantes

S3o Paulo, 28 de a

Qustrial L1d2

wesreon ‘"z‘;zT@:ﬂzt:r‘
Paolo Capecchicr 424
Diretor

PG. 1 de 1 - Westcon - Cadastro 2021

/ p IIIEStCDI'I Westcon Instrumentagao Industrial Ltda @ RuaAlvaro Rodrigues, 257 . (M) 55617488
7 www.wii.com.br Sao Paulo - SP - CEP 04582-000 westcon@wii.com.br
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19/01/2024, 13:06 Gmail - Orgamento

M Gma" Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>
Orgamento

2 messages

Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Thu, Jan 18, 2024 at 12:46 PM

To: controlfit@controlfit.com.br

Boa tarde, gostaria de um orgamento sobre o nobreak de 20 kva do modelo: Nobreak trifasico (3:3) Easy UPS3S de
20 kVA, 400 V com baterias internas - 30 minutos de autonomia

Jessica Carla <jessica.carla@controlfit.com.br> Thu, Jan 18, 2024 at 3:18 PM

Reply-To: jessica.carla@controlfit.com.br
To: danieldedeusmonteiro@gmail.com

Boa tarde, Daniel.

Segue:

1x E3SUPS20KHB - NOBREAK EASY 3S DE 20KVA, 380V, BAT INT = R$ 40.917,00
12x E3SBTU - MODULO DE BATERIA PARA NOBREAK EASY 3S = RS 2.407,00 x 12 RS 28.884,00
Star-UP SP _ RS 2.500,00

Total: RS 72.301,00

Prazo de entrega: 70D
Frete CIF
Faturamento cliente contribuinte.

- Condigdo especial para Revenda.

Qualquer duvida, estou a disposicédo.

Atenciosamente.

Jessica Carla Franca

Gerente Comercial
Cel/ whatsapp: (11)9.1444-7853
Tel: (11)2356-5755

E-Mail: jessica.carla@controlfit.com.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b2ed678113&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5427033530939311624&simpl=msg-a:r47528200821...

172
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Site: https://controlfit.com.br
Filial: Campinas/SP | Interior

Matriz: Séo Bernardo do Campo/SP | Capital

r D '
v 3 §

sistemas de enargla

Premier
Parinor

Lifels n | Schneider
& Electric

[Quoted text hidden]

2 attachments

Premier

Pariner
image006.jpg
3K

) APC_Easy-UPS-35_E3SUPS20KHB.pdf
131K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b2ed678113&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5427033530939311624&simpl=msg-a:r47528200821...  2/2



e;;,‘ UPS Group

Uninterruptible Power Supply

webups Urs 0%

PROPOSTA COMERCIAL N° 330002230

Informacdes do Cliente

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

CNPJ: 00.394.494/0024-22
Brasilia - DF - CEP: 70310-500

Itens da PROPOSTA COMERCIAL

E3SUPS20KHB  NOBREAK/UPS trifasico (3:3) Easy UPS 3S de 20 kVA, 400 V para baterias
internas

E3SBTU Médulo de Bateria para No-break / UPS Easy 3S 380V

E3SOPTO001 Cartéo de gerenciamento para No-break Easy 3S e 3M

Vencimentos Para 30 dias

Parcela 1
Vencimento 17/02/2024
Valor 78.364,31

Outras Informagdes

PROPOSTA COMERCIAL -incluido em: 18/01/2024 as 13:54:00
Previsédo de Faturamento: 18/01/2024

Vendedor: Rodrigo Cesar

ST POLICIAL SUL, S N - ASA SUL

8504.40.40

8507.20.10
8504.90.40

1,00 UN

12,00 UN
1,00 UN

UPS GROUP UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY

CNPJ: 21.737.765/0001-89

R HUMBERTO PORTO, 78

JARDIM PINHAL

Guarulhos - SP - CEP: 07120-010
Telefone: (11) 2667-0111

44.558,8300

2.619,5400
2.371,0000

Subtotal:
IPI:

ICMS ST:
Total:

44.558,83

31.434,48
2.371,00

78.364,31
0,00
0,00
78.364,31

A UPS GROUP vem por meio desta, apresentar PROPOSTA TECNICA E COMERCIAL referente as DIVISOES de PRODUTOS E ACESSORIOS,
SERVICOS E INSUMOS, LOCAGAO E OUTSOURCING e/ou PROJETOS ESPECIAIS que possam contribuir para garantir a continuidade critica dos

seus negocios.
TERMOS E CONDICOES COMERCIAIS;
1 - CONDICOES COMERCIAIS:

A. PRAZOS PARA PAGAMENTO;

O prazo para PAGAMENTO para a DIVISAO DE PRODUTOS E ACESSORIOS sera de até 28 dias corridos através de NOTA FISCAL e BOLETO

BANCARIO.

B. PRAZOS PARA ENTREGA e REALIZAGAO DE SERVICOS;

O prazo para ENTREGA e REALIZAGAO DE SERVICOS para as DIVISOES DE PRODUTOS E ACESSORIOS, SERVICOS E INSUMOS,
LOCACAO E OUTSOURCING e/ou PROJETOS ESPECIAIS sera de acordo com a programagéo e disponibilidade no ato do fechamento do pedido

ou através do contrato de fornecimento.

C. IMPOSTOS;

Gerado em 18/01/2024 as 13:55:42 por Rodrigo Cesar

Pagina 1 de 2



(‘:S UPS Group UPS GROUP UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY

Uninterruptible Power Supply

CNPJ: 21.737.765/0001-89

webUPs 7 = LIPS Ocer
R HUMBERTO PORTO, 78
JARDIM PINHAL

PROPOSTA COMERCIAL N° 330002230 Guarulhos - SP - CEP: 07120-010

Telefone: (11) 2667-0111

Favor consultar a incidéncia de ICMS para cada item conforme proposta comercial.
N&o estdo inclusos taxas e impostos como (DIFAL - Diferencial de Aliquota do ICMS) ou ST.

D. GARANTIAS;
A garantia para a DIVISAO DE PRODUTOS E ACESSORIOS sera de acordo com modelo de cada fabricante.

E. FRETES;
O frete para a DIVISAO de PRODUTOS E ACESSORIOS seré CIF para compras acima de R$ 3.000,00 para as regifes Sul e Sudeste.

TODOS OS FRETES ACIMA SAO NA MODALIDE ¢PORTA A PORTA¢,, OU SEJA, NAO ESTAO SENDO CONSIDERADOS MOVES, ICAMENTOS,
LIBERAGAO DE OBSTACULOS, OU QUAISQUER OUTROS SERVIGCOS NAO CONTRATADOS NESTA PROPOSTA.

F. EMISSAO DO PEDIDO OU ORDEM DE COMPRA;
Antes de emitir o PEDIDO ou ORDEM DE COMPRA consulte junto ao seu VENDEDOR ou GERENTE COMERCIAL qual serd o CNPJ do CENTRO
DE DISTRIBUICAO ou LABORATORIO que emitira o faturamento.

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Prado

Diretor de Produtos e Acessorios na UPS Group
rodrigo.cesar@webups.com.br

WhatsApp +55 11 98291-7550

Rua Humberto Porto, 78 Guarulhos/SP CEP 07120-010
www.webups.com.br

Gerado em 18/01/2024 as 13:55:42 por Rodrigo Cesar
Péagina 2 de 2



PROPOSTA COMERCIAL
PREGAO ELETRONICO N° 87/2023

Razdo Social: VLP Indstria Eletronica Ltda

CNPJ: 12.215.178/0001-39 Inscricédo Estadual: 029/052.513-6 Inscri¢do Municipal: 113215

I
>~
g )

Endereco: Rua Quinze de Novembro, n® 923, Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul — RS
Telefone: (54) 3224-3800 Email: comercial@vlp.com.br

Responsavel: Vandro Luiz Pezzin
RG: 4066173503
CPF: 753.571.510-91

Dados Bancario da pessoa juridica:
Banco: Brasil

Agéncia: 3220-4

Conta: 34117-7

Proposta comercial da empresa VLP IndUstria Eletronica Ltda, com sede na Rua Quinze de Novembro, 923,
Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul — RS, inscrita no CNPJ-MF sob n° 12.215.178/0001-39 e Inscri¢do

Estadual n® 029/0525136, conforme abaixo:

Descricéo Marca | Modelo |Quant. Valor Valor Total
Unitario
ITEM 7 - Fornecimento de equipamentos
nobreak trifasico de 20 kVA, com banco de
baterias VRLA com 60 minutos de autonomia, VLP VSI 20K 9 R$ 120.000,00 | R$ 1.080.000,00
contemplando entrega, instalagdo, ativacdo e TRI (Cento e vinte (Um milhio e

assisténcia técnica durante o periodo de
garantia, de acordo com as especificacdes e
condicdes do edital e seus anexos.

mil reais).

oitenta reais).

Valor Total da Proposta: R$ 1.080.000,00 (Um milhao e oitenta reais).

Declaramos atender na integra o edital e seus anexos e as caracteristicas técnicas e nos comprometemos, a fornecer os
produtos em conformidade com as especifica¢fes e determinagdes, bem como, no prego incluem todas as despesas com
encargos fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e outros pertinentes ao objeto licitado.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE GARANTIA: 12 (doze) meses.

LOCAL DE ENTREGA: conforme edital

Caxias do Sul, 23 de Outubro de 2023.

Va Luiz Pezzin

Representtnte Legal

CPF: 753.571.510-91 RG: 4066173503
Diretor — Eng. Eletricista

S VLP IndUstria Eletronica Ltda

Fone: (54) 3224-3800 comercial@vlp.com.br

»% Rua Quinze de Novembro, 923 — Bairro Santa Catarina
o / Caxias do Sul -RS  CEP: 95032-430

CNPJ: 12.215.178/0001-39 |E 029/0525136
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19/01/2024, 12:56 Gmail - Orgamento - Daniel de Deus Monteiro - Westcon

M Gmall Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Orcamento - Daniel de Deus Monteiro - Westcon
5 messages

Ricardo Sodre (Westcon) <ricardo.sodre@wii.com.br> Thu, Jan 18, 2024 at 2:25 PM

To: "danieldedeusmonteiro@gmail.com” <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Boa tarde.

Daniel, obrigado pela consulta.

A compra é para uso pessoal?

Atenciosamente,

m Ricardo R. Sodré Alliance

' Vendas Internas Certified
wesltcon % +55115561 7488 R. 2011 ir ‘
www.wii.com.br (] +5511943746888  ( ricardo.sodre@wii.com.br ATy

CONECTIVIDADE DE REDES CYBERSECURITY INDUSTRIA 4.0

De: Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 13:45

Para: Westcon <westcon@wii.com.br>

Assunto: Orcamento

Boa tarde, gostaria de um orgamento sobre o nobreak do modelo: Nobreak trifasico (3:3) Easy UPS3S de 20 kVA, 400 V com baterias internas -
30 minutos de autonomia

Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Thu, Jan 18, 2024 at 2:27 PM
To: "Ricardo Sodre (Westcon)" <ricardo.sodre@wii.com.br>

Boa tarde. Nao, no caso seria aqui para o sistema da SR/PF/DF
[Quoted text hidden]

Ricardo Sodre (Westcon) <ricardo.sodre@uwii.com.br> Thu, Jan 18, 2024 at 2:31 PM
To: Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Ok, por favor me envie a sua ficha cadastral.

Obrigado.

Atenciosamente,

m Ricardo R. Sodré Alliance
J Vendas Internas

Certified
westcon %, +5511 5561 7488 R. 2011 Schneider
www.wii.com.br (J +5511 94374 6888 &9 ricardo.sodre@wii.com.br Geleceric

CONECTIVIDADE DE REDES CYBERSECURITY INDUSTRIA 4.0

[Quoted text hidden]
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Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Thu, Jan 18, 2024 at 2:32 PM
To: "Ricardo Sodre (Westcon)" <ricardo.sodre@uwii.com.br>

Segue as informacgdes abaixo:

Nome/raz&o social: SUPERINTENDENCIA REG. DO DPF DF
CNPJ: 00.394.494/0024-22

CEP:706010-902

Brasilia, DF

[Quoted text hidden]

Ricardo Sodre (Westcon) <ricardo.sodre@uwii.com.br> Thu, Jan 18, 2024 at 5:46 PM
To: "danieldedeusmonteiro@gmail.com" <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Boa tarde.

Obrigado pela consulta.

Segue abaixo nossa Proposta Comercial:

# Codigo atd Descrigéo do Produto NCM Prego Unitario Valor Total Pl icms | Frazode
sem IPI com IPI Entrega

1 E3SUPS20KHB 1 NOBREAK EASY 3S DE 20KVA, 380V, BAT INT 85044040 | R$ 42.640,54 | R$ 46.797,99 | 9,75% - 76

2 E3SBT4 3 | STRING DE BATERIA PARA NOBREAK EASY 3S 85072010 | R$ 12.122,66 | R$ 39.913,86| 9,75% - 76

Valor Total R$ 86.711,85

Condigdes Comerciais

Natureza da operagao: consumo.
Pagamento: & vista (antecipado junto com o pedido); pagamento sujeito a confirmagao pelo nosso departamento financeiro.
Frete: cliente retira na Westcon.

Prazo de Entrega: o prazo é uma estimativa, em dias corridos, com base no estoque no momento da elaboragao desta proposta e nas
programagcodes de entrega da Schneider.

Ap06s o processamento interno do pedido de compra, caso ocorra alteragdo no prazo aqui estipulado, a nova data de entrega sera comunicada
imediatamente.

AVISO IMPORTANTE

E fato publico e notdrio que a industria mundial de componentes eletrénicos (microchips) esta passando por momentos de escassez, provocando a disrupgdo
das cadeias produtivas de inimeras atividades industriais. Igualmente conhecida, a grave crise dos transportes internacionais também vem impactando
severamente o setor de logistica e suprimentos ocasionando atrasos inesperados nas entregas.

"A Schneider informa que os prazos de entrega previstos nesta proposta sdo estimados e refletem a condi¢ao atual de seus
estoques e/ou de sua cadeia logistica.

No entanto, a Schneider esclarece que eventuais interrupgdes temporarias na cadeia logistica de suprimentos, incluindo, mas ndo se
limitando a entrega dos produtos acabados, transporte internacional ou recebimento de matéria prima, poderao impactar
diretamente nos prazos estimados.

A Schneider estd comprometida com o monitoramento constante da situagdo e eventuais mudangas, se necessarias, serdao comunicadas visando mitigar os
impactos e informar o novo cronograma.

As Partes poderdo acordar alternativas diferentes com o objetivo de buscar a melhor solugdo para a entrega dos equipamentos/produtos."

Validade desta proposta: 7 dias corridos.

Reajuste dos pregos: precos fixos.

Valor minimo de pedido: R$ 300,00.

Impostos: IPI conforme indicado nos pregos acima; PIS, COFINS e ICMS inclusos no valor da mercadoria; Os pregos calculados nesta proposta

estdo em conformidade com a IN 2.121 de 20/12/2022, art.26 inciso Xll, que determina a exclusao do ICMS da base de calculo para o PIS e
COFINS.
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= DIFAL ou ST a incluir, se aplicavel, conforme legislagéo vigente.
Embalagem: inclusa no preco das mercadorias.

Devolugao/Cancelamento: em caso de devolugdo/cancelamento de produtos, sera aplicada multa de 20% sobre o valor da mercadoria
devolvida (excluido o IPI). Devolugdes realizadas sem o prévio consentimento da Westcon serdo sumariamente recusadas. Nao sera aceita a
devolugéo e nem o cancelamento do pedido no caso de produtos importados sob encomenda.

Dados para emissao do pedido:

Westcon Instrumentagao Industrial Ltda

Rua Alvaro Rodrigues 257, Sao Paulo, SP

CEP 04582-000

TEL. (11) 5561-7488

CNPJ 74.242.785/0001-45 - |.E. 113.941.166.110

Contato: westcon@wii.com.br

[Quoted text hidden]

4 attachments

@ Declaracgéo IAD 2023.pdf
85K

ﬂ WESTCON - Cadastro 2023.pdf
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@ Schneider Electric_Easy-UPS-3Series-Accessories_E3SBT4.pdf
123K
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M Gma" Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

RES: Orgcamento

2 messages

ritacalixto@4serv.com.br <ritacalixto@4serv.com.br> Thu, Jan 18, 2024 at 3:41 PM
To: danieldedeusmonteiro@gmail.com

Prezado cliente,

Agradeco por cotar conosco!

No entanto ndo comercializamos um modelo que atenda ao solicitado.

Esperamos poder atender plenamente em outra oportunidade.

At

Rita Calixto 0 erourserv

Supervisora de Relacionamento ©E) erourserv.comor

(21) 3005-2078 (11) 2626-0624 (31) 2626-4030 (61) 2626-1247
(71)2626-2967 (47) 2626-4212 (51) 2626-1306

De: sac@4serv.com.br <sac@4serv.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 15:01
Para: sac@4serv.com.br

Assunto: RE: Orcamento

& Fourserv

Ola! Foi cadastrada uma requisicao de Fale Conosco na sua
Loja, conforme abaixo:

Nome: Daniel de Deus Monteiro
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E-mail: danieldedeusmonteiro@gmail.com

Assunto: Orcamento
Mensagem: Boa tarde, Gostaria de um orgcamento do Nobreak de 20kva do modelo:
Nobreak trifasico (3:3) Easy UPS3S de 20 kVA, 400 V com baterias internas - 30

minutos de autonomia

Atenciosamente,
Daniel de Deus Monteiro

Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Thu, Jan 18, 2024 at 3:42 PM
To: ritacalixto@4serv.com.br

Tudo bem, muito obrigado mesmo assim
[Quoted text hidden]
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M Gmall Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>
Orgamento

5 messages

Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Wed, Jan 17, 2024 at 3:32 PM

To: atendimento@hjsdobrasil.com.br

Boa tarde, sou estagiario da SRPFDF, e gostaria de um orgamento sobre o nobreak de 20kva, do modelo: Nobreak
trifasico (3:3) Easy UPS 3S de 20 kVA, 400 V com baterias internas - 30 minutos de autonomia

Hebert de Sousa — HJS do Brasil <hebert@hjsdobrasil.com.br> Wed, Jan 17, 2024 at 3:36 PM
To: Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Sr. Daniel, boa tarde,

Agradecemos a sua consulta, porém, para darmos andamento em sua solicitacao
peco a gentileza de nos passar as seguintes informacoes:

- CNPJ
- TELEFONE DE CONTATO

Fico no seu aguardo.

Atenciosamente,

Hebert de Sousa | HJS Assessoria em Informatica Ltda | Depto. Comercial
Telefone: (0 xx 11) 4024-3533 | Celular: (11) 98425-0013

HJS do Brast Skype e E-mail: hebert@hjsdobrasil.com.br | Site: www.hjsdobrasil.com.br

Um mundo de solugdes ao alcance de suas maos.

A divulgagdo, cépia, distribuigdo ou qualquer agdo tomada com base nessa mensagem sem a autorizagdo da HJS Assessoria em Informatica
Ltda é estritamente proibida.

Antes de imprimir este e-mail pense no seu compromisso com o Meio Ambiente.

[Quoted text hidden]
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Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Wed, Jan 17, 2024 at 3:41 PM
To: Hebert de Sousa — HJS do Brasil <hebert@hjsdobrasil.com.br>

Boa tarde, segue as informagdes solicitadas
CNPJ: 00.394.494/0024-22

Telefone: (61)2024-7506

[Quoted text hidden]

Hebert de Sousa — HJS do Brasil <hebert@hjsdobrasil.com.br> Wed, Jan 17, 2024 at 4.02 PM
To: Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com>

Sr. Daniel, boa tarde,

Agradecemos a sua atencdo e solicitacdo, porém devido as regras internas do
nosso codigo de conduta e compliance a empresa HJS do Brasil (HJS Assessoria em
Informatica Ltda), ndo atende instituicdes publicas.

[Quoted text hidden]
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Daniel de Deus Monteiro <danieldedeusmonteiro@gmail.com> Wed, Jan 17, 2024 at 4:08 PM
To: Hebert de Sousa — HJS do Brasil <hebert@hjsdobrasil.com.br>

Tudo bem, muito obrigado mesmo assim.
[Quoted text hidden]
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